MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANOCAMPUS SENHOR DO BONFIM-BA

Km 04 da Estrada de Igara, s/n Zona Rural – CEP 48.970.000 – Senhor do Bonfim/BA
Telefone (74) 3542 – 4000 – E-mail: gabinete@bonfim.ifbaiano.edu.br

POLÍTICA DE ASSISÊNCIA ESTUDANTIL DO IF BAIANO

EDITAL Nº 22/2014

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 04/2014

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -

Campus Senhor do Bonfim, no uso de suas atribuições legais, torna público a presente

Retificação do Edital nº 22/2014, de 30 de julho de 2014, que estabelece critérios para

participação de estudantes na política de Assistência Estudantil deste Instituto, através do

Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante – PAISE, conforme disposto nos

itens a seguir:

I – ALTERAR no item 9.0 - DA IMPLEMENTAÇÃO, subitem 9.1.:

Onde se lê:

9.1. A implementação do Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante – PAISE, do IF Baiano,
para o ano 2014, atenderá ao seguinte cronograma:

FASES PERÍODO/DATA
Publicação e divulgação do edital de cada Campus De 21 a 26/07/2014

Período de inscrições, análise e julgamento De 28/07 a 16/08/2014
Divulgação dos selecionados para Entrevista 18 e 19/08/2014

Divulgação dos resultados dos pré-selecionados pós entrevista 22/08/2014
Período interposição de recursos 23 a 26/08/2014

Divulgação resultado final 01/09/2014
Apresentação da documentação bancária para

02/09 a 04/09/2014
repasse financeiro ao estudante

Envio das planilhas preenchidas ao setor financeiro 09/09/2014
Previsão de repasse financeiro aos estudantes A partir de 29/09/2014

Leia-se:

9.1. A implementação do Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante – PAISE, do IF Baiano,
para o ano 2014, atenderá ao seguinte cronograma:

FASES PERÍODO/DATA
Publicação e divulgação do edital de cada Campus De 21 a 26/07/2014

Período de inscrições, análise e julgamento De 28/07 a 16/08/2014
Divulgação dos selecionados para Entrevista 18 e 19/08/2014

Divulgação dos resultados dos pré-selecionados pós entrevista 22/08/2014
Período interposição de recursos 23 a 26/08/2014

Divulgação resultado final 08/09/2014
Apresentação da documentação bancária para

09/09 a 11/09/2014
repasse financeiro ao estudante

Envio das planilhas preenchidas ao setor financeiro 12/09/2014
Previsão de repasse financeiro aos estudantes A partir de 06/10/2014

II – MANTER inalterados os demais itens do edital.

Senhor do Bonfim-BA, 26 de agosto de 2014.

Presidente da Comissão de Assistência Estudantil

Portaria N.º 10/2014

2/2